
NUMERO-DATA ID: 1465856

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Proroga incarichi di Direzione di Dipartimento e di Struttura sanitaria.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane;

Richiamata la deliberazione n. 239 del 19.04.2018 con la quale é stato adottato l’Atto Aziendale di 
diritto privato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., approvato con D.G.R. n. 547 del 
13 luglio 2018 ad oggetto “Atto di Autonomia Aziendale della A.S.L. n. 3. Provvedimenti conseguenti” e 
ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione n. 353 del 02.08.2018 ad oggetto: “Presa d’atto della D.G.R. della Regione 
Liguria n. 547 del 13 luglio 2018 ad oggetto “Atto di Autonomia Aziendale della A.S.L. n. 3. 
Provvedimenti conseguenti.” Procedure attuative.” con la quale è stato, altresì, stabilito di dare graduale 
attuazione all’assetto organizzativo complessivo previsto dal sopra citato atto aziendale al formalizzarsi 
dei relativi provvedimenti attuativi di cessazione e di conferimento dei nuovi incarichi, tenuto conto della 
complessità organizzativa e della razionalizzazione delle strutture ivi previste; 

Rilevato che con deliberazione n. 52 del 29.1.2021, al fine di non compromettere la continuità 
delle ordinarie dinamiche gestionali e funzionali, tenuto conto della proroga del momento emergenziale e 
in osservanza a quanto disposto dalla DGR n. 666/2020, fatti salvi l’affidamento definitivo degli 
incarichi, la cessazione dal servizio per collocamento a riposo ed eventuali modifiche organizzative 
aziendali conseguenti a normativa nazionale/regionale e/o atti di programmazione regionale ed aziendale 
che potevano intervenire, era stata disposta, tra l’altro, la proroga al 31-3-2021 dei seguenti incarichi:

 di direzione di Dipartimento:
o Dipartimento Immagini alla Dr.ssa Nicoletta Gandolfo;

 di direzione di Struttura Complessa conferito ad interim:
o S.C. Medicina Interna 1 alla Dr.ssa Maria Gatti;

o di responsabilità di Struttura Semplice Dipartimentale: 
o S.S.D. Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche al Dr. Enrico Torre

     

0000200 del 31/03/2021



NUMERO-DATA ID: 1465856

2

Vista la nota Prot. n. 42734 del 22.3.2021, agli atti, con la quale la Direzione Generale, al fine di non 
compromettere la continuità nelle ordinarie dinamiche gestionali e funzionali nella fase di modifica del 
Dipartimento dei Servizi, previsto dall’attuale Atto aziendale, per il quale sarà proposta la variazione, 
richiede di prorogare al 31.12.2021 il seguente incarico:

 Direzione di Dipartimento:
o Dipartimento Immagini alla Dr.ssa Nicoletta Gandolfo;

Vista la nota Id n. 82640841 del 22.3.2021 agli atti, con la quale la Direzione Sanitaria, nelle more 
dell’espletamento delle procedure concorsuali per l’incarico della Direzione della S.C. Medicina Interna 1 
Villa Scassi e di Direzione della S.C. Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche, richiede di 
prorogare al 31.12.2021 i seguenti incarichi:

 Direzione di Struttura Complessa conferito ad interim:
o S.C. Medicina Interna 1 alla Dr.ssa Maria Gatti;

 Responsabilità di Struttura Semplice Dipartimentale: 
o S.S.D. Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche al Dr. Enrico Torre;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra riportato, al fine di non compromettere la continuità delle 
ordinarie dinamiche gestionali e funzionali aziendali, nelle more delle modifiche del Dipartimento dei 
Servizi da un lato e dell’affidamento degli incarichi in esito all’espletamento di concorsi per la Direzione 
delle SS.CC. Medicina Interna 1 e Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche dall’altro, di 
prorogare al 31.12.2021 i seguenti incarichi, fatti salvi la cessazione dal servizio per collocamento a 
riposo ed eventuali modifiche organizzative aziendali conseguenti a normativa nazionale/regionale e/o atti 
di programmazione regionale ed aziendale che dovessero intervenire e comunque ogni altra 
determinazione assunta dall’Azienda:

 Direzione di Dipartimento:
o Dipartimento Immagini alla Dr.ssa Nicoletta Gandolfo;

 Direzione di Struttura Complessa conferito ad interim:
o S.C. Medicina Interna 1 alla Dr.ssa Anna Maria Gatti;

 Responsabilità di Struttura Semplice Dipartimentale: 
o S.S.D. Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche al Dr. Enrico Torre;

Confermato il trattamento economico in oggi corrisposto al personale sopra citato;

Confermato, altresì, che alla Dottoressa Gatti, per le suddette mansioni attribuite ad interim, non 
verrà corrisposto alcun emolumento in quanto la stessa già percepisce il trattamento economico proprio 
del Direttore di Struttura Complessa;

Dato atto che i costi relativi all’anno 2021, derivanti dall’adozione del presente provvedimento, 
pari ad € 32.935,35 (comprensivi di oneri riflessi) rientrano nel conto del Bilancio Economico di 
previsione 2021, e vengono così suddivisi: 

 € 24.040,40 competenze; 
 € 6.851,51 oneri previdenziali:
 € 2.043,43 IRAP:



NUMERO-DATA ID: 1465856

3

Stabilito che tutti i suddetti dirigenti saranno autorizzati al trattamento dei dati ai sensi del 
Regolamento UE n. 679/2016 e norme attuative e del D.P.S. Aziendale, con gli specifici compiti in 
quest’ultimo previsti ed agli stessi assegnati; 

Stabilito, inoltre, che ai Direttori di Dipartimento è confermata la delega di funzioni del datore di 
lavoro ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 81/2008;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 

Giuridico;

Su conforme parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Sociosanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto:

1. di disporre, al fine di non compromettere la continuità delle ordinarie dinamiche gestionali e 
funzionali aziendali, nelle more delle modifiche del Dipartimento dei Servizi da un lato e 
dell’affidamento degli incarichi in esito all’espletamento di concorsi per la Direzione delle 
SS.CC. Medicina Interna 1 e Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche dall’altro, di 
prorogare al 31. 12.2021 i seguenti incarichi:

 Direzione di Dipartimento:
o Dipartimento Immagini alla Dr.ssa Nicoletta Gandolfo;

 Direzione di Struttura Complessa conferito ad interim:
o S.C. Medicina Interna 1 alla Dr.ssa Anna Maria Gatti;

 Responsabilità di Struttura Semplice Dipartimentale: 
o S.S.D. Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche al Dr. Enrico 

Torre;

2. di confermare il trattamento economico in oggi corrisposto al personale sopra citato;

3. di dare atto che, alla Dottoressa Anna Maria Gatti, per le mansioni attribuite ad interim, non 
viene corrisposto alcun emolumento in quanto la stessa già percepisce il trattamento 
economico proprio del Direttore di Struttura Complessa;

4. di stabilire che tutti i suddetti dirigenti saranno autorizzati al trattamento dei dati ai sensi del 
Regolamento UE n. 679/2016 e norme attuative e del D.P.S. Aziendale, con gli specifici 
compiti in quest’ultimo previsti ed agli stessi assegnati; 



NUMERO-DATA ID: 1465856

4

5. di stabilire, inoltre, che ai Direttori di Dipartimento è confermata la delega di funzioni del 
datore di lavoro, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 81/2008;

7. di dare atto che i costi relativi all’anno 2021, derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, pari ad € 32.935,35 (comprensivi di oneri riflessi) rientrano nel conto del 
Bilancio Economico di previsione 2021, e vengono così suddivisi: 
 € 24.040,40 competenze; 
 € 6.851,51 oneri previdenziali:
 € 2.043,43 IRAP:

8. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è composto da n. 4 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO                          IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. ssa Avv. Rosa PLACIDO)                            (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO

DELLE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Cecilia SOLARI)

Visto per la regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)


